
№ 8  (376), 25.12.2023 г. 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

                                     Глава Внутригородского Муниципального образования 
                                           Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 
                                                                 исполняющий  полномочия
                                                    Председателя Муниципального  Совета  
                                                

                            ОЖОГИНА  Татьяна Александровна 
                                                      Прием: по вторникам с 15.00  до 18.00 ч. 

                                                                                 (кабинет № 5)

                   Исполняющий обязанности Главы Местной 
                                     администрации МО  МО № 78 

        КУЗЬМИНА  Екатерина Александровна 
                      
                       Прием: по средам с 15.00  до 17.00 ч.

                                                  (кабинет № 9)

Контактная информация МО МО № 78
 г.Санкт-Петербург, ул. Гороховая, д. 48, 

тел. 310-88-88, 310-61-35,  
e-mail: msmo78@mail.ru 

 

     Официальный сайт    Страница «ВКонтакте»     Страница Главы 

          МО МО № 78                   МО МО № 78                         МО МО № 78            

    Р Е Ш Е Н И Е 

от 07 декабря 2023 года                                                                                № 23

О внесении изменений в Положение об организации
работы по обеспечению доступа к информации
о деятельности Муниципального Совета
Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 
утвержденное решением МС МО МО № 78 от 20.04.2023 № 6

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов власти и органов местного 
самоуправления», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78, письмом Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 
29.06.2023 № 15-21-1340/23-0-0 Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об организации работы по обеспечению доступа к информации 

о деятельности Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, утвержденное 
решением Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 20.04.2023 № 6 
следующие изменения:

1.1.Пункт 4.1.2. изложить в следующей редакции:
«4.1.2. Обязанности по обеспечению взаимодействия со средствами массовой 

информации по вопросам предоставления и распространения информации о деятельности 
Муниципального Совета возлагаются на Главу Муниципального образования.».

1.2. Подпункт 4 пункта 1.13. изложить в следующей редакции:
«4) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной 

службы в Муниципальном Совете;».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования 

(опубликования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 

образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Т.А. 
Ожогину.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия   
Председателя Муниципального Совета                                                                 Т.А. Ожогина 

  Р Е Ш Е Н И Е 

от 07 декабря 2023 года                                                                                      № 24

   О внесении изменений в решение МС МО МО № 78

   от 07.09.2023 № 19 «Об утверждении схемы 

   многомандатных избирательных округов

   для проведения выборов депутатов Муниципального

   Совета Внутригородского Муниципального образования

   города федерального значения Санкт-Петербурга

   муниципальный округ № 78» 

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», ст.8 Закона Санкт-Петербурга от 26 мая 2014 года № 303-46 «О выборах 
депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города 
федерального значения Санкт-Петербурга», на основании решения Территориальной 
избирательной комиссии № 16 от 23 августа 2023 года № 40-2 Муниципальный Совет 
Внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга  муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78 
от 07.09.2023 года № 19 «Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов для 
проведения выборов депутатов Муниципального Совета Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78» 
(далее –Решение № 19), следующие изменения:

 1.1. В преамбуле Решения № 19 после слов «внутригородских муниципальных образований» 
дополнить словами «города федерального значения».

 1.2. В пункте 1 Решения № 19 после слов «города федерального значения» дополнить 
словом «Санкт-Петербурга».

2. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
       3. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципального образования, 

исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Т.А. Ожогину.

Глава Муниципального образования,

исполняющий полномочия   

Председателя Муниципального Совета                                                                        Т.А. Ожогина 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 07 декабря 2023 года                                                                                    № 25

О внесении изменений в решение МС МО МО № 78  от 08.04.2015 № 9

 «Об утверждении Порядка применения к муниципальным служащим

Муниципального Совета Муниципального образования

муниципальный округ № 78  дисциплинарных взысканий за несоблюдение 

ограничений и запретов,  требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта  интересов и неисполнение обязанностей,

 установленных в целях противодействия коррупции»

В целях приведения нормативных правовых актов Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78 в соответствие с требованиями ч.1.1 и п.1. ч.3 ст. 27.1 Федерального закона от 02 марта 
2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Муниципальный 
Совет Внутригородского Муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок применения к муниципальным служащим Муниципального Совета 
Муниципального образования муниципальный округ № 78 дисциплинарных взысканий за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции, утвержденный решением МС МО МО № 78 от 08.04.2015 № 9 следующие 
изменения:

1.1. Подпункт «в» пункта 7 изложить в следующей редакции:
«в) непредставление муниципальным служащим сведений, представления заведомо 

неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 
представления заведомо недостоверных сведений о своих доходах, расходах, имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также представления заведомо ложных 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;».

1.2. Дополнить пункт 7 подпунктом «г» следующего содержания:
«г) муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом 
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции.». 

1.3. Подпункт 1 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«1) доклада о результатах проверки, проведенной специалистом Аппарата Муниципального 

Совета, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений или в 
соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента 
Российской Федерации;».   

2. Решение вступает в силу с момента его официального обнародования (опубликования).
3. Контроль за выполнением решения возложить на Главу Муниципального образования, 

исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Т.А.Ожогину. 

Глава Муниципального образования,

исполняющий полномочия   

Председателя Муниципального Совета                                                                   Т.А. Ожогина                                                                             



2 № 8 (376), 25.12.2023 г.

 Р Е Ш Е Н И Е 

от 07 декабря 2023 года                                                                                                        № 26

О внесении изменений в Порядок

увольнения (освобождения от должности)

в связи с утратой доверия лиц, замещающих

муниципальные должности

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия 
лиц, замещающих муниципальные должности, утвержденный решением Муниципального 
Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 08 апреля 2015 года № 
10 следующие изменения:

1.1. Пункт 2 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
« Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении 

у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести  
к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой 
доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по 
предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является 
подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами.».

1.2. Пункт 8 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания 

в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение 
коррупционного правонарушения включаются в реестр лиц, уволенных в связи с утратой 
доверия, предусмотренный ст. 15 Федерального закона № 273-ФЗ.».

2. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 

образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Т.А.Ожогину. 

Глава Муниципального образования,

исполняющий полномочия   

Председателя Муниципального Совета                                                                           Т.А. Ожогина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 09 ноября 2023 г.                                                                                                                                 № 87-А

Об утверждении Положения об участии в реализации мер 

по профилактике дорожно-транспортного травматизма включая размещение, 

содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных 

проездах на территории Внутригородского Муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ № 78 

В соответствии со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 
420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», статьей 5 Устава 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78 Местная администрация Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об участии в реализации мер по профилактике дорожно-
транспортного травматизма включая размещение, содержание и ремонт искусственных 
неровностей на внутриквартальных проездах на территории Внутригородского 
Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 согласно приложению № 1  к настоящему постановлению.

2. Считать утратившими силу:
 постановление Местной Администрация Внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 97 «Об утверждении Положения 
об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма 
на территории Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78»;

  постановление Местной администрации Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  от 11.11.2022 
№ 80-А «О внесении изменений в постановление Местной Администрация Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 
№ 97 «Об утверждении Положения об участии в реализации мер по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на территории Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78»;

постановление Местной администрации Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения   Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  от 03.05.2023 
№ 39 -А «О внесении изменений в постановление Местной Администрация Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 
№ 97 «Об утверждении Положения об участии в реализации мер по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на территории Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78».

 3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 4. Контроль за исполнением постановления возлагается на исполняющего обязанности 

Главы Местной администрации Е.А. Кузьмину.

Исполняющий обязанности

Главы Местной администрации МО МО № 78                          Е.А. Кузьмина

Приложение № 1 к постановлению Местной  администрации 
Внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78 от 09.11.2023 № 87-А «Об утверждении 
Положения об участии в реализации мер по  профилактике дорожно-транспортного травматизма 

включая размещение, содержание и ремонт искусственных  неровностей на внутриквартальных 
проездах на территории  Внутригородского  Муниципального образования города федерального 

значения  Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78»

  
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УЧАСТИИ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО 

ТРАВМАТИЗМА ВКЛЮЧАЯ РАЗМЕЩЕНИЕ, СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ИСКУССТВЕННЫХ 

НЕРОВНОСТЕЙ НА ВНУТРИКВАРТАЛЬНЫХ ПРОЕЗДАХ НА ТЕРРИТОРИИ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации определяет правовые и организационные основы реализации вопроса 
местного значения «участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на 
внутриквартальных проездах на территории Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78». 

1.2. Функции по организации и осуществлению мероприятий по реализации вопроса 
местного значения, указанного в пункте 1.1. настоящего Положения осуществляет 
муниципальное казенное учреждение Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 «Муниципальный 
Центр-78» (далее -  Учреждение)».

1.3. При планировании и осуществлении мероприятий по профилактике дорожно-
транспортного травматизма включая размещение, содержание и ремонт искусственных 
неровностей на внутриквартальных проездах на территории Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее – 
Муниципальное образование) Местная администрация руководствуется Федеральным 
законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 
Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального образования. 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

2.1. Деятельность Учреждения при реализации мероприятий по профилактике дорожно-
транспортного травматизма включая размещение, содержание и ремонт искусственных 
неровностей на внутриквартальных проездах на территории Муниципального образования 
направлена на достижение следующих целей:

2.1.1. Защита интересов общества и граждан, путем предупреждения дорожно-
транспортных происшествий, снижению тяжести их последствий;

2.1.2. Уменьшение дорожно-транспортного травматизма, особенно среди детей и 
подростков;

2.1.3. Пропаганда необходимости соблюдения правил дорожного движения в повседневной 
жизни.

2.1.1. Уменьшение дорожно-транспортного травматизма, особенно детского; 
2.1.2. Формирование у населения внутренней потребности в соблюдении правил дорожного 

движения в повседневной жизни; 
2.1.3. Создание условий, способствующих снижению уровня дорожно-транспортного 

травматизма; 
2.1.4. Повышение дисциплины участников дорожного движения.
2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1. Учреждение решает следующие задачи: 
2.2.1. Выявление и устранение причин, способствующих возникновению дорожно - 

транспортных происшествий; 
2.2.2. Информирование населения по вопросам дорожно-транспортного травматизма; 
2.2.3. Организация и осуществление пропаганды безопасности дорожного движения; 
2.2.4. Разъяснительная работа среди детей и молодежи; 
2.2.5. Организация взаимодействия с органами государственной власти Санкт-Петербурга.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЧАСТИЮ В РЕАЛИЗАЦИИ 

МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА ВКЛЮЧАЯ 

РАЗМЕЩЕНИЕ, СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ИСКУССТВЕННЫХ НЕРОВНОСТЕЙ 

НА ВНУТРИКВАРТАЛЬНЫХ ПРОЕЗДАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ

3.1 Финансирование мероприятий по участию в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма включая размещение, содержание и ремонт 
искусственных неровностей на внутриквартальных проездах на территории Муниципального 
образования, осуществляется из средств местного бюджета Муниципального образования 
на соответствующий финансовый год на основании утвержденных в установленном порядке 
муниципальных программ. 

3.2. Реализация мер по участию в профилактике дорожно-транспортного травматизма 
включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных 
проездах на территории Муниципального образования может осуществляться в следующих 
формах:

 публикация в печатном средстве массовой информации Муниципального образования, 
размещение на официальном сайте Муниципального образования в сети «Интернет» 
тематических информационно-публицистических материалов, направленных на профилактику 
дорожно-транспортного травматизма, повышение правового сознания и формирование 
законопослушного поведения участников дорожного движения;

издание для населения информационной печатной продукции по вопросам дорожно-
транспортного травматизма;

размещение тематических материалов на информационных стендах Муниципального 
образования;

проведение соревнований и конкурсов по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма, обучение детей навыкам безопасного поведения на дороге;

взаимодействие с органами ГИБДД УМВД по Центральному району, отделом образования 
администрации Центрального района, Всероссийским обществом автомобилистов по 
вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма;

размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных 
проездах.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

 4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения 
осуществляется за счет средств местного бюджета Муниципального образования на 
соответствующий финансовый год.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Муниципального 
образования.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 11 декабря 2023 года                                                                                                           № 106-А 

О внесении изменений в Административный регламент

по предоставлению Местной администрацией Внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 

осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга

по организации и осуществлению деятельности по опеке и  попечительству, 

назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 

опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 

переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 



3№ 8(376), 25.12.2023 г.

государственной услуги по подбору, учету и подготовке органом опеки и 

попечительства в порядке, определяемом Правительством Российской  

Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 

либо принять  детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание

 в иных установленных семейным законодательством формах

В соответствии Законом Санкт-Петербурга от 21.11.2007 № 536-109  «О наделении органов 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными государственными полномочиями 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств  на содержание детей, находящихся под опекой или 
попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в 
приемные семьи, в Санкт-Петербурге», распоряжением Комитета по социальной политике 
Санкт-Петербурга от 29.06.2017 № 389-р «Об утверждении методических рекомендаций 
по предоставлению государственных услуг органами местного самоуправления 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющими 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или 
попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в 
приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по подбору, учету и подготовке 
органом опеки и попечительства в порядке, определяемом Правительством Российской 
Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять 
детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных 
семейным законодательством формах», ст. 35 Устава Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78, Местная администрация Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 
денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и 
денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в 
Санкт-Петербурге, государственной услуги по подбору, учету и подготовке органом опеки и 
попечительства в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, 
выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся 
без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством формах, утвержденный постановлением Местной администрации 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78 от 22.11.2017 № 117-А, следующие изменения:

1.1. Абзац 5 пункта 2.4.2 изложить в следующей редакции:  «- в течение двух рабочих дней 
со дня окончания прохождения подготовки заявителя организация выдает свидетельство 
о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федерации по форме, 
утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 623 
«Об утверждении требований к содержанию программы подготовки лиц, желающих принять 
на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, и формы 
свидетельства о прохождении такой подготовки на территории Российской Федерации». 
Кандидатам в приемные родители, которые по результатам прохождения итоговой аттестации 
не освоили Программу подготовки, выдается уведомление, содержащее информацию о 
разделах Программы подготовки, не освоенных гражданином, и рекомендации гражданину 
для оценки своих ресурсов и родительских компетенций (далее - Уведомление). В дальнейшем 
после выполнения рекомендаций кандидат в приемные родители может повторно пройти 
итоговую аттестацию. Форма Уведомления разрабатывается и утверждается организацией, 
осуществляющей подготовку кандидатов в приемные родители».

1.2. Абзац 5 пункта 3.3.2 изложить в следующей редакции: «Организация выдает 
свидетельство о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою 
семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской 
Федерации по форме, утвержденной Приказом Минобрнауки РФ № 623 (приложение № 
8 к настоящему регламенту) в течение двух рабочих дней со дня окончания прохождения 
подготовки кандидатов в приемные родители. В случае пропуска более 30% от общего 
количества занятий гражданин получает справку о прохождении части подготовки и имеет 
право пройти пропущенные занятия в следующей группе граждан, которые будут проходить 
подготовку».

1.3. Абзац 2 пункта 3.3.5 изложить в следующей редакции: «вручение гражданину, 
выразившему желание стать опекуном, свидетельства о прохождении подготовки лиц, 
желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения 
родителей (далее - свидетельство о подготовке гражданина); кандидатам в приемные 
родители, которые по результатам прохождения итоговой аттестации не освоили Программу 
подготовки, выдается Уведомление».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 
обязанности Главы Местной администрации Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Е.А. Кузьмину.

Исполняющий обязанности

Главы Местной администрации МО МО № 78                                                              Е.А. Кузьмина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 18 декабря 2023 года                                                                                                                  112-А

Об отмене постановления  Местной администрации МО МО № 78 

от 09.11.2023 № 88-А

Местная администрация Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить постановление Местной администрации Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78 от 09.11.2023 № 88-А «О внесении изменений в административный регламент по 
предоставлению Местной администрацией Муниципального образования муниципальный 
округ № 78, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 
денежных средств на содержание  детей, находящихся под опекой или попечительством, и 
денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в 
Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разрешения органа 
и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования 
(опубликования).

3. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности Главы 
Местной администрации Е.А. Кузьмину.

Исполняющий обязанности 

   Главы Местной администрации МО МО № 78                                                       Е.А. Кузьмина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 18 декабря 2023 года      № 113-А

  

О внесении изменений в Порядок применения к муниципальным служащим 

Местной  администрации Муниципального  образования муниципальный 

округ № 78 дисциплинарных взысканий за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований  о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции

В целях приведения нормативных правовых актов Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга в соответствие с 
требованиями ч.1.1 и п.1 ч.3 ст. 27.1 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Местная администрация Муниципального 
образования муниципальный округ № 78, с учетом  модельного акта прокурора Санкт-
Петербурга от 18.10.2023 Местная администрация Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок применения к муниципальным служащим Местной администрации 
Муниципального образования муниципальный округ № 78 взысканий за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 
утвержденный постановлением Местной администрации Муниципального образования 
муниципальный округ № 78 от 29.06.2015 № 59-А, следующие изменения:

1.1. Подпункт «в» пункта 7 изложить в следующей редакции:
«в) непредставление муниципальным служащим сведений, представления заведомо 

неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 
представления заведомо недостоверных сведений о своих доходах, расходах, имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также представления заведомо ложных 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;»;

1.2. Дополнить пункт 7 подпунктом «г» следующего содержания:
«г) муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом 
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ "О противодействии коррупции".

1.3. Подпункт 1 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«1) доклада о результатах проверки, проведенной специалистом общего отдела, 

ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений или в соответствии 
со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции" уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской 
Федерации;».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
 
Исполняющий обязанности

Главы Местной администрации МО МО № 78                                                  Е.А. Кузьмина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  от 18 декабря 2023 года                                                                                                                № 114-А

О внесении изменений в Административный  регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление консультаций жителям муниципального 

образования по вопросам  создания товариществ собственников жилья, 

советов многоквартирных домов, формированияземельных участков, на которых 

расположены многоквартирные дома»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", Федеральным законом от 
02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", 
решением Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ № 
78 от 25.06.2012 № 23 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
Местной администрацией МО МО № 78», постановлением Местной администрации 
Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 12.05.2011 № 38-А «О порядке 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг Местной администрацией Муниципального образования муниципальный округ № 
78» Местная администрация Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление консультаций жителям муниципального образования по вопросам 
создания товариществ собственников жилья, формирования земельных участков, на 
которых расположены многоквартирные дома», утвержденный постановлением Местной 
администрации Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 24.03.2014 № 
23-А, следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 2.8 абзацами 4 и 5 следующего содержания:
«осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 
местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 
включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 
210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, 
за исключением случаев, указанных в подпунктах «а», «б», «в» и «г» пункта 4 части 1 
статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг".

1.2. Дополнить пункт 5.2 абзацами 9-11 следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 
«приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;



6+

4 № 8 (376), 25.12.2023 г.

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», №8 (376), 25.12.2023 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Тренд», СПб, ул.1-я Утиная, д.28
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 1000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 25.12.2023  г.

Выход в свет: 25.12.2023 г.6+

требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 
информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги». 

1.3. Абзацы 7 и 8 пункта 5.11 изложить в следующей редакции:
«в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 

дается информация о действиях, осуществляемых Местной администрацией, в целях 
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, 
а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация 
о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
муниципальной услуги. 

в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о 
порядке обжалования принятого решения». 

Исполняющий обязанности

Главы Местной администрации МО МО № 78                                                            Е.А. Кузьмина

Уважаемые жители!
Основной приём в кружки МКУ «МЦ 78» закончен!!

По дополнительной записи в кружки:

Хор для жителей «Невское сияние» 

(взрослые)
Изо-студия «Дворики» 

(дети - с 7 лет, взрослые)
 Театральный кружок 

(дети-с 4 лет, взрослые)
Занятия в тренажерном зале 

(дети-с 9 лет, взрослые)
Борьба Самбо  (дети-с 6 лет)
Борьба Дзюдо (дети-с 4 лет)

Настольный теннис (дети-с 8 лет, взрослые)

Обращаться к директору МКУ «МЦ 78» 

Широковой Лидии Владимировне

Мучной переулок, дом 7 (код ворот #7430)

Телефоны: 310-61-35

8-931-354-76-34

(по предварительной записи) 


